
Subsidieregeling verduurzaming mkb provincie Groningen 

GEDEPUTEERDE STATEN VAN DE PROVINCIE GRONINGEN 

  

Overwegende dat: 

- Gedeputeerde Staten de verduurzaming van bedrijventerreinen stimuleert en erop toeziet dat 

bedrijven maatregelen nemen om energie te besparen 

- Gedeputeerde Staten een specifieke uitkering hebben ontvangen uit de Regeling specifieke uitkering 

ontzorgingsprogramma verduurzaming kleine en micro-ondernemingen en bedrijventerreinen 

Gelet op: 

- Titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht; 

- De Procedureregeling subsidies provincie Groningen 2018; 

- de Algemene groepsvrijstellingsverordening; 

- de De-minimisverordening; 

Besluiten: 

  

I. Vast te stellen de: 

Subsidieregeling verduurzaming mkb provincie Groningen 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze regeling wordt verstaan onder: 

a. Adviseur: een private of publieke instantie, met aantoonbare kennis van zaken en waarbij de acti- 

viteiten gericht zijn op kennisoverdracht en is als zodanig ingeschreven bij de Kamer van Koop- 

handel of een buitenlands equivalent; 

b. Awb: Algemene wet bestuursrecht; 

c. Bedrijfspand: een bouwwerk als bedoeld in de bijlage bij de Omgevingswet, waarin door een 

mkb-onderneming bedrijfsmatige of beroepshalve activiteiten met een winstgevend karakter 

worden uitgevoerd; 

d. Bedrijfsproces: proces waarmee de aanvrager uitvoering geeft aan haar corebusiness; 

e. De-minimisverordening: Verordening (EU) nr. 2023/2831 van de Commissie van 13 december 

2023 betreffende de toepassing van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag betreffende de werking 

van de Europese Unie op de de-minimissteun; 

f. Kaderverordening: Kaderverordening subsidies provincie Groningen 2017; 

g. Kleine en micro mkb-ondernemingen: onder een kleine mkb-onderneming valt een onderneming 

waar minder dan 50 personen werkzaam zijn en waarvan de jaaromzet of het jaarlijkse balanstotaal 

minder dan 10 miljoen euro is. Onder een micro mkb-onderneming valt een onderneming waar 

minder dan 10 personen werkzaam zijn en waarvan de jaaromzet of het jaarlijkse balanstotaal 

minder dan 2 miljoen euro is; 

h. KvK: Kamer van Koophandel; 

i. Procedureregeling: Procedureregeling subsidies provincie Groningen 2018; 

j. Provincie: provincie Groningen; 

k. Verduurzaming: het reduceren van de CO2 uitstoot van de onderneming, zoals het verminderen 

van het energiegebruik en het verbeteren van de energieprestatie van het bedrijfsmatige vastgoed 

en bedrijfsprocessen van de kleine en micro mkb-onderneming. 

Artikel 2 Doel 
Het doel van de regeling is het ontzorgen van kleine- en micro-ondernemingen bij het verduurzamen 

van het bedrijfspand en/of het bedrijfsproces. 

Artikel 3 Doelgroep 
Subsidie kan worden aangevraagd door kleine en micro mkb-ondernemingen gevestigd in de provincie 

Groningen. 

Artikel 4 Subsidievorm 
Gedeputeerde Staten verstrekken op grond van deze regeling subsidies in de vorm van een geldbedrag. 

Artikel 5 Subsidiabele activiteiten 
Subsidie kan worden verstrekt voor het inwinnen van advies, door één of meerdere deskundigen, dat 

tenminste bestaat uit: 

Nr. 14243 

PROVINCIAAL BLAD 20 september 

2024 

Officiële uitgave van de provincie Groningen 

Provinciaal blad 2024 nr. 14243 20 september 2024 1 



a. Financieel, juridisch en/of technisch advies ten behoeve van het verduurzamen van de bedrijfs- 

processen of het bedrijfspand, tot aan het moment van uitvoering van het uitgebrachte advies. 

Artikel 6 Weigeringsgronden 
1. Onverminderd de artikelen 4:25 en 4:35 Awb en de artikelen 2.5 en 2.6 van de Procedureregeling 

wordt de subsidie in ieder geval geweigerd indien: 

a. de aanvrager eerder subsidie van de provincie Groningen heeft ontvangen op basis van 

deze subsidieregeling; 

b. het bedrijf van de aanvrager niet gevestigd is in de provincie Groningen; 

c. de ingehuurde adviseur niet staat ingeschreven bij de Kamer van Koophandel (KvK) of een 

buitenlandse equivalent; 

d. de ingehuurde adviseur een moeder-, dochter- of zusteronderneming van de aanvrager is; 

e. het advies zich richt op coaching van de aanvrager en dit enkel gericht is op persoonlijke 

ontwikkeling van de aanvrager; 

f. de subsidie niet kan worden verstrekt met toepassing van de de-minimisverordening; 

g. de aanvrager een kleine en micro mkb-onderneming met een agrarische functie betreft. 

2. De weigeringsgrond van artikel 2.5, eerste lid onder e, van de Procedureregeling is niet van toe- 

passing. 

Artikel 7 Subsidievereisten 
Om voor subsidie als bedoeld in artikel 5 in aanmerking te komen, wordt voldaan aan de volgende 

vereisten: 

a. de ontvanger van de subsidie mag deze alleen besteden ten behoeve van een kleine en micro 

mkb-onderneming als deze eigenaar is van het bedrijfsmatig vastgoed waarin zij is gevestigd of 

waarbij de eigenaar van het bedrijfsmatig vastgoed ingestemd heeft met de activiteiten; 

b. het advies wordt ingekocht bij een adviseur die aantoonbaar over de benodigde kennis of exper- 

tise beschikt in het gevraagde kennisdomein; 

c. het advies levert een concreet plan op waarmee de aanvrager verdere stappen kan zetten in de 

verduurzaming van het bedrijfspand of bedrijfsproces; 

d. de subsidieontvanger voert de activiteiten zoals bedoeld in artikel 5 uit voor 1 mei 2027; 

e. indien de kleine en micro mkb-onderneming aan de energiebesparingsplicht ter verduurzaming 

van het energiegebruik voor gebouwgebonden maatregelen, bedoeld in 3.84 a van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving, dient zij eerst aan de hieraan verbonden informatieplicht te voldoen. 

Artikel 8 Subsidiabele kosten 
Voor zover noodzakelijk en adequaat in relatie tot het doel van de subsidie komen de volgende kosten 

voor subsidie in aanmerking: 

a. de kosten die zijn gemoeid met het inwinnen van het advies; 

b. in afwijking van artikel 1.5, eerste lid onder a, van de Procedureregeling kunnen kosten die zijn 

gemaakt na 23 februari 2024 wel subsidiabel worden geacht. 

Artikel 9 Niet subsidiabele kosten 
Onverminderd artikel 1.5 van de Procedureregeling komen de volgende kosten in ieder geval niet voor 

subsidie in aanmerking: 

a. kosten voor het uitvoeren van de geadviseerde verduurzamingsmaatregelen; 

b. kosten voor een opleiding of cursus; 

c. kosten die enkel betrekking hebben op het opstellen van een energielabel van het pand; 

d. kosten voor een bezoek aan een symposium of beurs; 

e. kosten voor een stage- of afstudeeropdracht; 

f. kosten voor een brainstorm- of creativiteitssessie; 

g. kosten voor het bouwen, beheren en inrichten van websites en sociale media kanalen; 

h. kosten voor het opstellen en aangaan van overeenkomsten tussen een kleine en micro mkb- on- 

derneming en een derde; 

i. kosten voor het ontzorgen van een eenmanszaak zonder personeel, tenzij het bedrijfsproces van 

de onderneming wordt uitgevoerd in een bedrijfspand, niet zijnde een woning. 

Artikel 10 Indieningsvereisten 
1. Een aanvraag voor subsidie wordt ingediend door middel van een vastgesteld aanvraagformulier. 

2. Onverminderd artikel 2.1, lid 1 en 2 van de Procedureregeling bevat een aanvraag: 

Provinciaal blad 2024 nr. 14243 20 september 2024 2 



een beschrijving van de activiteiten waarvoor subsidie wordt aangevraagd, inclusief start- 

en einddatum; 
a. 

b. een beschrijving van de doelstellingen en resultaten die met de activiteiten worden nage- 

streefd en hoe hiermee de beoogde verduurzaming kan worden bereikt; 

c. een offerte of factuur niet ouder dan 23-02-2024 van de adviseur; 

d. een ingevulde MKB-verklaring; 

e. een ingevulde de-minimisverklaring. 

Artikel 11 Indieningstermijn 
Subsidieaanvragen kunnen worden ingediend voor 01 maart 2027. 

Artikel 12 Subsidieplafond 
Het subsidieplafond bedraagt € 645.000,-. 

Artikel 13 Subsidiehoogte 
De hoogte van de subsidie, bedoeld in artikel 5, bedraagt 50% van de subsidiabele kosten, tot een 

maximum van € 2.500,- 

Artikel 14 Verdeelcriteria 
1. Subsidie wordt verdeeld op volgorde van binnenkomst van de subsidieaanvragen. 

2. Indien een subsidieaanvraag nog niet volledig is, geldt voor het bepalen van de onderlinge 

rangschikking voor de verdeling van de subsidie de dag waarop de subsidieaanvraag volledig is 

als datum van binnenkomst. 

3. Dreigt het subsidieplafond op enige dag te worden overschreden, dan vindt rangschikking van 

de op die dag binnengekomen volledige subsidieaanvragen plaats door middel van loting. 

Artikel 15 Verplichtingen van de subsidieontvanger 
De subsidieontvanger is verplicht het advies waarvoor de subsidie verkregen is binnen zes maanden 

na subsidieverlening in te winnen. 

Artikel 16 Inwerkingtreding 
Deze regeling treedt in werking met ingang van de dag na bekendmaking in het Provinciaal Blad. 

Artikel 17 Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als: subsidieregeling verduurzaming mkb provincie Groningen provincie 

Groningen. 

Groningen, 10 september 2024 

Gedeputeerde Staten van Groningen: 

Provinciaal blad 2024 nr. 14243 20 september 2024 3 


